Grade de Horario x Mensagens x Contingéncia

Mensagens

Evento

Cetip avisa abertura

Cetip informa o resultado prévio liquido das negociagdes a débito (liquidantes e
néo liquidantes)

IF requisita o resultado prévio liquido das negociagBes a débito (liquidantes e ndo
liquidantes)

Cetip informa o resultado liquido definitivo das negociagdes a débito (liquidantes e
nédo liquidantes)

Horario limite para IF devedora confirmar ou divergir resultado liquido definitivo
das negociagdes a débito

Cetip informa situagdo do ciclo de confirmaggo financeira

Horario limite para IF requisitar transferéncia para liquidagdo de resultado liquido
de negociagdes

No caso de por di ia i Cetip informa as IF's
afetadas o novo resultado definitivo (a débito), bem como o novo horério para
confirmar ou divergir

No caso de por diverg: horario limite
para as IF's devedoras confirmarem ou divergirem do novo resultado
liquido das negociagées

No caso de reprocessamento por divergéncia informada, Cetip informa situagdo’
do novo ciclo de confirmaggo financeira

No caso de por di horario limite para IF
requisitar transferéncia para liquidag&o do novo resultado liquido de negociagdes

Cetip efetua liquidagdo de resultados credores

No caso de reprocessamento por ndo depésito na conta de liquidaggo, a Cetip
informa as IF's afetadas o novo resultado definitivo (a débito), bem como o novo
horério para confirmar ou divergir

No caso de reprocessamento por ndo depésito na conta de lit
horario limite para IF's afetadas ou
do novo resultado liquido das negociacdes

No caso de reprocessamento por ndo depésito na conta de liquidagdo, Cetip
informa situagdo do novo ciclo de confirmaggo financeira

No caso de reprocessamento por ndo depésito na conta de liquidagdo, horario
limite para IF's afetadas isit éncia para liquidagdo de resultado
liquido de negociagdes

No caso de reprocessamento por ndo depésito na conta de liquidagdo, Camara
efetua liquidagdo de resultados credores

SISTEMA DE PAGAMENTOS BRASILEIRO

Cod Grd

CTP19

CTP19

CTPO1

CTPO4

CTPO4

CTPO7

CTPO7

CTPO4

CTPO4

CTPO7

CTPO7

CTPO8

CTPO4

CTPO4

CTPO7

CTPO7

CTPO8

Uso

INTERNO

INTERNO

INTERNO

INTERNO

INTERNO

INTERNO

STR

INTERNO

INTERNO

INTERNO

STR

INTERNO

INTERNO

INTERNO

Débito

Débito

Crédito

Débito

Crédito

08:00

08:00

06:30

11:25

11:25

12:06

12:06

12:08

12:08

12:21

12:21

12:45

12:33

12:33

12:41

12:41

12:49

20:00

08:00

08:00

20:00

11:25

12:05

12:06

12:30

12:08

12:20

12:21

12:30

12:55

12:33

12:40

12:41

12:45

12:55

envio pela IF

LDL0026

LDL0003

LDL0004

LDL0003

LDL0004

LDL0003

LDLO004

envio pela Cetip /
TR

LDL0028

LDLO0001

LDLO026R1

LDL0001
LDL0002

LDLO0O3R1

CTP3002

LDLO004R1

LDLO001
LDL0002

LDLO0O3R1

CTP3002

LDLO004R1

LDLO0O5R2
CTP3002

LDLO0001
LDL0002

LDLOOO3R1

CTP3002

LDLO004R1

LDLO005R2
CTP3002

Agédo

Confirmar o recebimento da mensagem de abertura da Cetip

Confirmar o recebimento da mensagem LDLO001 e conciliar o resultado
apresentado

Confirmar o recebimento da mensagem LDLO026R1 e conciliar o resultado
apresentado

Confirmar o recebimento das mensagens LDL0001 e conciliar o resultado
apresentado

Confirmar ou divergir através da LDL0003. Verificar recebimento da LDLOOOR1

Verificar situaggo do Ciclo de Confirmagdo.

Enviar a mensagem LDL0004 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LDL0O003. A Camara ja enviou ao BC a
mensagem LDL0002

Confirmar o recebimento das mensagens LDL0001 e conciliar o resultado
apresentado

Confirmar ou divergir através da LDL0003. Verificar recebimento da LDLOOOR1

Verificar situaggo do Ciclo de Confirmagdo.

Enviar a mensagem LDL0004 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LDL0O003. A Camara ja enviou ao BC a
mensagem LDL0002

Confirmar o recebimento do crédito efetuado pela Camara a IF (caso IF
credora das operagGes), bem como a posigéo do ciclo de liquidagdo (CTP3002)

Confirmar o recebimento das mensagens LDL0001 e conciliar o resultado
apresentado

Confirmar ou divergir através da LDL0003. Verificar recebimento da LDLOOOR1

Verificar situagéo do Ciclo de Confirmagdo.

Enviar a mensagem LDL0004 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LDL0003. A Camara ja enviou ao BC a
mensagem LDL0002

Confirmar o recebimento do crédito efetuado pela Camara a IF (caso IF
credora das operagdes), bem como a posigdo do ciclo de liquidagdo (CTP3002)

Contingéncia

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas prdprias no ambiente Cetip

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Confirma em tela propria no ambiente Cetip

Contato com a Mesa de Operagoes da Cetip

Contingéncia BACEN

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Confirma em tela propria no ambiente Cetip

Contato com a Mesa de Operagoes da Cetip

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Confirma em tela prdpria no ambiente Cetip

Contato com a Mesa de Operagdes da Cetip

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN
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Cetip informa resultado para liquidagdo da operagéo LBTR no STR para IF
devedora

Cetip informa resultado para liquidagdo da operag&o LBTR sem Liquidagdo no STR
para IF devedor

IF devedora confirma ou diverge resultado para liquidagéo da operagdo LBTR no

IF devedora confirma ou diverge resultado para liquidagdo da operagdo LBTR sem
Liquidagdo no STR

Liquidag&o de operagdes LBTR a débito via Conta de Liquidagéo da Cetip no STR

Liquidaggo de operagdes LBTR a crédito via Conta de Liquidag&o da Cetip no STR

Liquidagéo de operagdes LBTR a débito via transferéncia direta da Conta de
Reserva da IF devedora para a Conta de Reserva da IF credora no STR

Liquidagio de operaces LBTR a crédito via transferéncia direta da Conta de
Reserva da IF devedora para a Conta de Reserva da IF credora no STR

No caso de uso da mensagem LTR0003 pela IF devedora, Cetip informa dados
complementares da liquidagdo LBTR no STR para a IF credora

Cetip informa resultado para liquidagdo BILATERAL para IF devedora

IF devedora confirmar ou diverge resultado para liquidagdo BILATERAL

Liquidag&o BILATERAL a débito via Conta de Liquidagdo da Cetip no STR

Liquidag&o BILATERAL a crédito via Conta de Liquidagdo da Cetip no STR

Liquidag&o BILATERAL a débito via transferéncia direta da Conta de Reserva da IF
devedora para a Conta de Reserva da IF credora no STR

Liquidag&o BILATERAL a crédito via transferéncia direta da Conta de Reserva da IF
devedora para a Conta de Reserva da IF credora no STR

No caso de uso da mensagem LTR0003 pela IF devedora, Cetip informa dados
complementares da liquidagdo BILATERAL para a IF credora

Cetip avisa fechamento

SISTEMA DE PAGAMENTOS BRASILEIRO

CTP02

CTP11

CTP10

CTP23

CTP10

CTP10

CTP10

CTP10

CTP10

CTP13

CTP13

CTP13

CTP13

CTP13

CTP13

CTP13

CTP19

INTERNO

INTERNO

INTERNO

INTERNO

STR

STR

STR

STR

INTERNO

INTERNO

INTERNO

STR

STR

STR

INTERNO

INTERNO

Débito

Crédito

Débito

Crédito

Débito

Crédito

Débito

Crédito

08:00

04:30

08:00

08:00

08:00

08:00

08:00

08:00

08:00

11:05

11:05

11:05

11:05

11:05

11:05

11:05

19:10

17:30

18:50

17:45

19:00

17:45

17:45

17:45

17:45

17:45

11:05

13:55

13:55

13:55

13:55

13:55

13:55

19:10

LTR0002

LTRO008

LTR0O004

LTR0003

LTR0002 LTRO008

LTRO004

LTRO003

LTRO001

LTR0007

LTRO002R1

LTRO008R1

LTR0O004R1

LTRO005R2

LTROOO3R1

LTRO003R2

CTP3003

LTRO001 LTR0007

LTRO0O02R1
LTRO008R1

LTRO004R1

LTRO005R2

LTROOO3R1

LTRO003R2

CTP3003

LDL0029

Confirmar o recebimento da mensagem LTR0001 e conciliar o valor
apresentado

Confirmar o recebimento da mensagem LTR0007 e conciliar o valor
apresentado

Enviar a mensagem LTR0002, confirmando ou divergindo o valor

Enviar a mensagem LTR0008, confirmando ou divergindo o valor

Enviar a mensagem LTR0004 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LTR0002

Receber mensagem LTROO5R2 referente transferéncia de resultado de
negociagao

Enviar a mensagem LTR0003 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LTR0002

Receber mensagem LTRO003R?2 referente transferéncia de resultado de
negociagdo

Receber mensagem CTP3003 com informagGes para conciliagdo da mensagem
LTRO003R2

Confirmar o recebimento da mensagem LTR0001 ou LTRO007 e conciliar o
valor apresentado

Enviar a mensagem LTR0002 ou LTR0008, confirmando ou divergindo o valor

Enviar a mensagem LTR0004 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LTR0002

Receber mensagem LTRO005R2 referente transferéncia de resultado de
negociagdo

Enviar a mensagem LTR0003 para debitar a reserva. Os valores foram
confirmados anteriormente através da LTR0002

Receber mensagem LTRO003R2 referente transferéncia de resultado de
negociagdo

Receber mensagem CTP3003 com informagdes para conciliagdo da mensagem
LTRO003R2

Confirmar recebimento de fechamento da Camara

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas proprias no ambiente Cetip

Confirma em tela prdpria no ambiente Cetip

Confirma em tela propria no ambiente Cetip

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas proprias no ambiente Cetip

Confirma em tela prdpria no ambiente Cetip

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas prdprias no ambiente Cetip
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Paradas e Alteracdo de Grade

Cetip avisa uma interrupgdo temporéria de funcionamento

Cetip avisa o fim de uma interrupgdo temporéria de funcionamento

Cetip avisa alteragdo dos horarios

Cancelamentos, Devolugdes e Consultas

Cetip requisita ao STR devoluggo de crédito indevido

Cetip informa pedido de transferéncia de recursos de sua conta corrente para

conta de liquidagdo

IF requisita transferéncia de recursos da conta corrente da cimara para a conta de

liquidagao

Cetip requisita transferéncia de recursos da conta de liquidaggo para a conta

corrente da camara

IF consulta Horarios da Cetip

Cetip informa cancelamento de resultado LBTR no STR ou BILATERAL

Cetip informa cancelamento de operagdo LBTR sem Liquidagéo no STR

IF requisita posigdo financeira LBTR ou BILATERAL

SISTEMA DE PAGAMENTOS BRASILEIRO

Cod Grd

CTP19

CTP19

CTPO1

Cod Grd

CTP19

CTP19

CTP19

CTP19

CTPO1

CTP02

CTP11

CTPOL

Uso

INTERNO

INTERNO

INTERNO

Uso

STR

INTERNO

STR

INTERNO

INTERNO

INTERNO

INTERNO

06:30

08:00

08:00

06:30

08:00

08:00

08:00

08:00

08:00

06:30

08:00

04:30

06:30

19:10

19:10

20:00

18:30

18:30

18:30

18:30

18:30

20:00

17:30

18:50

20:00

Mensagens

Mensagens

LDLOO011

LDL0023

LTR0012

LTRO012

LTR0009

LDL0030

LDLO031

LDL0024

LDLO006R2
LTRO006R2

LDLO0010

LDLO011R1

LDLO011R2

LDLO023R1

LTROO09R1

Agao

Assim que recebida a mensagem os mecanismos de contingéncia da IF
deverdo ser acionados

Assim que recebida a mensagem os mecanismos de contingéncia da IF
deverdo ser acionados

Assim que recebida a mensagem os mecanismos de contingéncia da IF
deverdo ser acionados

Agdo

Receber mensagem LDLO006R2 ou LTROO6R?2 referente a transferéncia
indevida

Confirmar recebimento de pedido

Enviar a mensagem LDLO011 para debitar a reserva.

Receber a mensagem LDL0O011R2 e creditar a conta corrente da Camara

Confirmar recebimento

Confirmar recebimento

Confirmar recebimento

Confirmar recebimento

Contingéncia

Consulta em telas proprias no ambiente Cetip

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas proprias no ambiente Cetip

Contingéncia

Contingéncia BACEN

Consulta em telas prdprias no ambiente Cetip

Contingéncia BACEN

Contingéncia BACEN

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip

Consulta em telas proprias no ambiente Cetip

Consulta em telas préprias no ambiente Cetip
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